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a Széni-István- Társulat i8S8. márczius zz ki XXXV. nagygyűléséti.

Ez irány, e törekvés, — az emberi szív 

gyászos szenvedélyeinek szövetségében — 
keresztény hitigazságaink, keresztény er
kölcseink , életnézletünk, életczélunkkal 
szemben ma a legélesebb ellentét, s ez iga
zolja felszólalásomnak tárgyát.

A gazdagodás! vágy, törekvés, roham 
manapság tény ; s a hol e vágy nem dúl, a 
mely elmében a vagyonosodás, mint társa
dalmi panacea hitelre nem talált, ott az élő. 
ott az erős keresztény hit őrködve virrasz- 
tott. Gyászosabb e bajban még az, hogy a 
gazdagodás! vágy az ő élvezeteivel együtt, 
a mai emésztő társadalmi nyomor ellen, mint 
orvosság, önmagában mint haladás, mint 
emelkedés, szóval mint a jövő társadalmi 
nyugalom és boldogság tényezője jósoltatik, 
dicsértetik.

Proudhon szavának tehát teljesülni kell : 
a tudományok királynéja, a tudományok 
összege, az egyedüli tudomány a nemzet- 
gazdászati tan, *) a »követelt és »tartozik« 
bonyolult táblázata. Csak élvezet boldogít, 
a vagyon az élvezet szülője : vagyonosság 
korlát nélkül boldogító élvezetet nyújt ha
tár nélkül. Mennél többet élvezesz, csak 
egészséges maradj, élvezési vágyadat inger
led ; a vagyonnal szerzett élvezet zápor gya-

Tisztelt nagygyűlés !
Római zarándoklásunk alkalmával szent 

Péter apostol sírján megaczélozott keresz
tény hittel, sziveink mélyében felébredt s 
még ma is hullámzó érzelemmel üdvözlöm 
a tisztelt nagygyűlést a társulatunk idese- 
reglett minden egyes tagját, a Krisztus Jé- 
zas földi helytartója által hazánkra adott ál
dás örömeivel s vigasz szavaival mondván : 
dicsértessék általunk, magyar hazánkban és 
az egész földön, minden ember által dicsér
tessék, áldassék az Ur Jézus Krisztus! Za
rándoklatunk ünnepélyes hitvallás vala. Oly 
ünnepélyes hitvallás katholikus hazafias éle
tünkben nem maradhat, s ha a szerint huz- 
gőlkodnak, nem fog maradni, áldásos ered
mény nélkül, sokaknak megszilárdulására, 
másoknak ébredésére, mindnyájunk fokozott 
munkásságára.

Ez alkalommal mindig tapasztalt éber s 
becses figyelmöket oly tárgyra vezetem, 
mely évtizedek óta az egész müveit világ
nak szivén rágódik, morzsolva, pusztítva 
mindent, a mi nemes, a mi magasztos, s ez ; 
a vagyonosodás, a gazdagodás, mint élet
feladat, s ennek szülöttje az élvezet, mint 
életczél.*)

*) „Le plaisir l’objet, le devoir et le but.“ Voltaire egyik versezete. 
L. Dechamps. Les Sociét. secrétes. #) Contradict 2 économ. I.

Lapunk mal Mámához egy fél iv melléklet van csatolva.
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nánt fogja önteni a vagyont a társadalom tagjaira ; : gos : a kezdetnek következetes folytatása nem lehet 
a sokból kijut mindenkinek; többé nem lesz szegény, jogtalan. Csak az első lépés az, amely sok gondot 

lesz nyomorult, sőt az önkéntes szegénység, ha okoz. 
még is megtüretik. mint ijesztő gúny csak a boldog
ság önérzetét fogja növelni.

Ez a vagyonosodás nem egy tanárának dióhéj
ba szoritott elmélete. A mi Urunk -Tézus Krisztus csész jóslata csalt, az Ígért boldogság nem követke- 
tanának : ^Keressétek először az Isten országát, és zett be.

nem
A kísérlet megtörtént. De a keresztény társadal

mi intézmények megszüntetése, vagy eltorzítása után 
is megmaradt a nyomor, nőtt a zavar. A böl-

annak igazságát." meg keli szűnnie, a boldogságot 
két bűn fogja meghozni : a vagyonosságot a fösvény- jósló s hangoztatta, hogy nem az ember rósz, ha
ség. mely mindig szívtelen, az élvezetet a tékozlás, nem a társadalom rósz, ez a szülője a romlottság

nak, a nyomornak s minden boldogtalanságnak; — 
E birvágy. e lázas roham a gazdagodás után. el tehát az egész társadalmi renddel ; nem kell val- 

mint édes méreg, mint álnok barát, még a nagy szel- lási, még kevésbaé politikai dogma, az egyedüli dog- 
lemeket, a nemes lelkeket is magával ragadja, hogy ma a gyűlölet dogmája, az egyedüli infallibilitás a 
mint sasoki csak az aranysziklákon keressék szállá- gyűlölet infallibilitása. Sem Isten, sem ur; égő gyü- 
sukat, rakják fészkeiket, mondja találóan a hires pá- lölet a szabadság éltetője ; irigység, gyűlölködés az 
risi hitszónok.*)

Nem sok idő múlt el. előállott egy uj merész

mely mindig oktalan.

élet fentartója, mozgatója, vezetője.*)
Ez merész, ez túlzó, mondják. Igen, de az első, 

a ki a fent jelzett keresztény intézményeket isteni
Tisztelt nagygyűlés : Nem a vagyon, nem a gaz

dagodás szüli az ellentétet keresztény tanainkkal s
erkölcseinkkel, hanem a vagyonosodásnak már jel- alapjaiból kiemelve, emberi alapra helyezte, _
zett bölcselmi tana. boldogitási hazug jóslata. A va- részebb volt, minden merényre felbátorított. Min

den történelmi nagyság, minden társadalmi osztály 
hiányzott, de ily bölcseleti tant, ily tár- egyenlősitési szinvonalozása után, csak egy nagyság, 

sadalmi czélt és irányt a vagyonosodás csak újabb egy hatalom maradt fenn, a szinvonalzókat is 
időkben kapott.

me-

gyonosság megvolt, fáradhatatlan keresése, felhal
mozása sem

meg
hódítva, s ez, a pénz, a vagyon. Hangzott itt is Ra- 

Ezen tannak, mely a legegészségesebb törekvés- gon emberének szózata ; vagyonosodás korlát nél- 
be is mérget kever, megvan a történeti fejlődése. Én kül boldogító élvezetet nyújt határ nélkül ! Ez tehát 
e fejlődésnek csak két utolsó mozzanatát említem, a czél, ez minden működésnek iránypontja 
A fokonkénti fejlődés küzdelem nélkül nem történt, bérnél, a ki olyan, a milyen volt, mielőtt hozzá az

Isten szólt. íme Európa színe előtt a rémületes fel
adat, melynél gyujtóbbat a keresztény századok 
láttak; mert mikor a keresztény társadalmi intéz
mények megszüntetésével, vagy felvilágosításával a 
jog egyszer megsértetik, nem sokára minden társa-

az em-

A küzdtéren megjelent Ragon, az Istentől való 
elszakadásnak, ezen erőszakoskodást vallók s ezen nem
elszakadásra törekvők bölcsésze, az ő jóslatával : 
hogy csak akkor lesz az ember boldog, ha olyan 
lesz, milyen volt, mielőtt hozzá az Isten szólt. Ha 
már az állam megszűnt keresztény lenni, szűnjék dalmi ügynél csak a gyűlölet, nem egyszer a dyna-

! mit szerepel.
A katholikus egyháznak örök tana a földi va

gyonról s annak határ nélkül való szaporításáról, a 
mily rövid, oly egyszerű. Óvja a vagyonost az el- 
aljasodástól, a társadalmat a feloszlástál. Bírhatod a

meg keresztény lenni a társadalom is; laikus állam 
csak laikus társadalomban otthonos, akkor minden 
súrlódások helyett meg lesz az összhangzás, a nyu
galom, a boldogság.**)

Ily irányú változások s átalakítások kezdemé
nyezése a társadalomban, magát a társadalmat az 
egyetemes feldulásnak vetette prédára. Mert ha jo- azt’ so^ase tapadj ahhoz szivedben. Embertársaid
gos csipetenkint, és — hogy ébredés ne legyen — irányában vagyonúdnak birtokosa vagy, hanem az
lassan, halkan eszközölt laikus átalakítás, a házasság, ^sten *rányában annak csak felelős kezelője maradsz
a nevelés, az iskola keresztény intézményeiben : : m'n<^en^oron- Őrizd, kezeld a vagyont, vele és ben- 
miért nem volna jogos a társadalom feldulásával ne S00^)3*^113^ terhét hordozod ; szaporíthatod is, de

nyílt, egyetemes átalakítás ? Ha a kezdet jo- azza* saíat veszélyeid is szaporodhatnak. Sok bűnre

vagyont kezeidben, szekrényeidben: de sohase bird

azonos.
*) »L’odio robusto e sacro del liberale e forma della sua ¡ibertá.u

*/ P. Felix, Le charlatanisme social. 
**) C laver, Histoire pittoresque.

Gaetani Trezzo. „II pane“ napilap Paduában. 1884. Unitá Cattol. 
febr. 7. 1888.
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Igen is, Beliálnak a leghűségesebb barátja Mammon 
szokott lenni. Adja Isten, hogy a megcsalatott gyűlö
lök milliói, a soczializmusnak csatakész táborai ne le
gyenek !

vezethet a szegénység, még többre a gazdagság. Minden 
helyzetedben az Isten törvénye kötve tart, a nagy vagyon 
nagy társadalmi kötelességet szab; a gazdagok fölöslegei 
a szegények szükségletei.

Biztosítsd számodra az Isten irgalmát irgalmassággal Korlátlan gazdagodásra törekvő vágy kielégítetlen
felebarátod iránt. A ki bőven ad, bőven jutalmaztatik. marad örökre. A keresztény erkölcsi törvény kereté-
Mindent, mindent a mit birsz, itt hagysz, csak azt men- ben a kisebb vagyon is, sőt a napi munkadij is toldogit-
ted meg, csak azt viszed magaddal, a mit embertársaid bat ; mert az önmegtagadás e megelégedés küszöbe. Kor-
javára költöttéi. Légy tehát irgalmas önmagad iránt, leg- látlan pénzvágy mellett a világ összes kincsei sem boldo-
nagyobb jótevőd a szegény, a kivel jót tettél ; te megtol- gitanak senkit. Legyenek az emberek mind gazdagok, mind
töd az ő kezét alamizsnával, ő pedig megtölti a te lelke- dúsgazdagok, korlátlan bir- és élvvágy mellett mindnyá-
det örök boldogsággal. Keresd fel őt tehát, ő ritkán jut- ■ Ían lelkűkben, testükben nyomorultak lesznek; a mi ál
hat be hozzád ; de főképen keresd a szegények szivét, mely ^ boldogulni reménykedtek, abban boldogtalanná lettek,
legbiztosabb pártfogód az Isten előtt. " ” Eszellenesebb alapon boldogulási emelkedést soha sem jó-

1 sokak.íme a keresztény ember, szekrényeiben gazdag, lel
kében pedig szegény. Vagyonának ura, soha sem rabja ; 
bírja a vagyont, a vagyon soha sem birja öt; vagyonával 
embertársainak, hazájának, az Istennél önmagának is bol
dogítója. Boldogok nem a testi, hanem a lelki szegények ; 
a testi szegény is csak akkor boldog, ha másnak vágyó- j 
na után nem óhajtozván, lelkében is szegény.

Vagyonosodás, nagymérvű gazdagság esetei voltak 
már a lefolyt keresztény századokban. Roscher nemzet 
gazdász bebizonyitá, hogy a mai vagyoni helyzet, a sok 
értéknemnek s kereseti forrásoknak daczára a középsze
rűség tokát még tul nem haladta, s a XIII. század vágyó- ¡ 
nosságától még igen távol van. Egyetlen polgár, az ő fö
lös jövedelmeiből Londonban Szt. Pál templomát felépít
hette ; a városi községek, alakulásuk küszöbén, műemlé
keket emeltek, melyeket ma már teljesen kifejlett községi 
utódaik diszökben fenntartani, vagy régi diszökbe vissza
helyezni, országos segély nélkül nem képesek.*)

Emiitek én másnemű jóslatot, melyet szt. Pál apos
tol nem a vagyonról, hanem a vugyenosedási törekvésről 
adott, s ez igy szól : akik gazdagok akarnak lenni, kisér- 
tetbe esnek s az ördög tőrébe, sok balgatag s ártalmas 

: kívánságokba, melyek az embert halálos veszedelembe 
merítik.

Minden gonoszságnak gyökere a pénzvágy. *) Hol 
lesz a realisztikus művész, a ki szt.-Pál jóslatának rémü-
letes teljesülését, a magán s a nyilvános élet mezején fel- 
feltűnő gyászos események borzadalmas részleteiből ké
pes volna mozaikkép összeilleszteni Erre merények so
kaságán sziveink már tompulni kezdenek; de ha azoknak 
összeállítását megkísértené valaki, az emberi szívnek kiirt- 
hatlan erkölcsi érzéke eldobná, összetörné az erős ujjak 
között is a tollat, vagy' az ecsetet ; merénynek tartaná az 
emberiség ellen e hű képet bevégezni. Szt.-Pál apostolnak 
jóslata teljesült, annak teljesülni kellett.

A gazdagodás! vágy, mely az élvezetvágygyal páro- 
vagyo- sulva, mindent csak anyagi haszon és tök eszázalék üve

gén szemlél, okvetlenül sülved, hanyatlik, elaljasul; nem 
mely azt minden működés feladatává, boldogulási jóslattá sokára az leend a jelszó : .mindent csak pénzért“; és az
emelte volna. A vagyonosság veszélyeit ama korban az aljasság mint árvíz átszakit minden gátat, betör az iro-
egyház távol tartotta nemcsak, hanem ama józan vagyonos- 
ságot a korszak dicsőségének emlékére — hogy csak 
egvet említsek — a mi műveltségűnk palaestráira fordította.

Volt tehát gazdagság, volt tehát törekvés a — 
nosságra, de nem volt meg az említett bölcsész tana,

dalomba, a tudományok csarnokaiba s az emberiség leg- 
nemesb, legmagasb javait szennyes iszapja alá temeti; a 
lelkekben a puhaság, a pulyaság, a jellemtelenség, az élet- 

X alóban sötét korszak lehetett az, a mely a tudomá- untság vesz erőt ; nem lesz a mi eladó nem volna, csak
vevőre találjon, s bekövetkezhetik a komoly Sallustius fel- 
jajdulása : Prcdita senati auctcritas, preditum imperium, 
domi militiaeque rerpublica venalis fuit — és az önmaguk
ban megtört, a csalódásokon kifáradt lelkek nem lesznek-e 
érettek arra, hogy bár kit kövessenek, bár kinek önkényé
re magukat odavessék, csak még valami hasznot észlelje
nek, a hatalmasnak megvetéssel telt pillantásában? s ha 
már idáig jutottak és ilyenek, nem érettek-e arra, hogy az

nyos egyetemeket elméjében foganta, felállította s nekünk 
áthagyományozta.

Szaporítani a földi javakat annyira, hogy azokbó* 
mindenkinek dúsan kijusson, ámító mese. A roham egye
seket gazdagokká tehet ; de a hosszas küzdelemben a gaz
dagok száma kevesbedni, a nyomorultaké szaporodni fog ; 
beáll a csalódás ; a keresztény erkölcs, mint a vagyono
sodás akadálya kigunyoltatván, a lelki erő hajlik, törik, a 
keblskben az elkeseredés, a gyülölség foglal helyet. Ácsa- óriási magasságig (eljutott gazdagnak vaskezéből némán
lódott, az elkeseredett, a ielingerült tömeg mellett mily fogadják nemcsak önmaguk, hanem hazájuk s nemzetük
társadalmi élet lesz lehetséges ? is a szolgaságot :[A ki miben vétkezik, az által bűnhődik 

is keservesen.]
Tisztelt nagygyűlés : Mint láttuk, a vagyonosodási tö- 

rékvést, mely a keresztény et kölesek 1 orlátai között ál
dást hozandott, a többször említett bölcsész tanainak kel
vetői az erköicsrontó ösvényre terelték. A veszélyes té-

Ama nevezett bölcsész tana a társas megélhetés le
hetetlenségére vezet; de Ragon embere mégis örült; 
mert mikor a keresztény intézményeket rombolta, a va
gyonról felállított tanával a sziveket, a lelkeket a keresz
tény erkölcstől elvonta.

*) Tini. 6, 9. 10.*) Ch. Ferin, De la richesse dans les sódét, chrét. p. 23:
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védésnek sokan meghódoltak, sokan áldozatai lettek. Azon- ságban levő két szellem minden anyagi közvetítés mellő- 
ban a társadalom sorsán a csiiggesztő helyzetekben sem zésével, hogyan tudja egymást megszólítani, annál is in
szabad elcsüggedni. Salvianus a régi római társadalom ja- ! kább, mivel köztudomás szerint actio in distans non da- 
vithatásán majd majd elcsüggedett, szt-Irén püspök és ; tur. — Vannak s nem megvetendő számban olyanok, kik 
mások javithatóknak vélték, s igazuk volt. Mert miként ezen nehézség megoldása végett minduntalan s minden 
meg van irva : az Isten épségre alkotta a földkerekség , egyes esetben speczialis isteni excitatióhoz folyamodnak, 
nemzetségeit.*) A megromlott pogány társadalmat uj, ke- 
resztésztény társadalom váltotta fel. Az egyház, mely szt. folyás alatt állanak, excitálni tudja, ha akarja, el kell is- 
Pál apostol tanítása szerint : „az igazság oszlopa és erős- merni azt is, hogy ezen föltevés (hypothezis) mint fölte- 
sége“, egyszersmind mentő hatalomnak bizonyította ma- vés, feltétlenül megállja helyét ; de nem tarthatjuk azt 
gát a népek közt e földön, melynek hatása a méregelem egészen megfelelőnek azért, mivel ha anyag képes anyagra 
nek ott is ellenáll, a honnan ő távol állani látszik. A va- : hatni, a fentemlitett specialis isteni excitatio nélkül is, nem 
gvonosodás kérdése is tőle távol állani látszik. A vágyó- ; véljük valószínűnek, hogy mi az anyagi világban feltalál- 
nosodás kérdése is tőle távol, nélküle, sőt ellene tárgyal - ható, az a szellemiben nem volna meg, ha mindjárt a lát
tatott. Hogy ezen törekvés vészteljes következményei ed- ! kör különbsége folytán más módon is. Nézetünk tehát az, 
dig teljesen ki nem fejlődtek, a szivekben megmaradt ke- ! miszerint a Szent Tamás által emlitett „Conversio unius 
resztény érzés volt az akadály. A társadalmi bajoknak ad alium“ az eszmecsere megkezdéséhez elegendő és ezt 
czak az egész társadalom vethet gátot! mi akkor fogunk a : ki magyarázhatni véljük egy törvény felállításával. A lények 
társadalomnak leghasznosabb szolgálatot tenni, ha köte- 
lességszerüleg iparkodunk a föld sava lenni és maradni ta
nainkkal hitben és erkölcsben, de az ősi erényben is, melv- vékenysége átható (transiens) és 
re hivatkozott felséges urunk s apostoli királyunk, ki a 
magyar nemzet üterére tapintott, mikor a legünnepélye
sebb pillanatban mondá; „Bizalmam az ősi erényben.“

Ha nem csalatkozom, a sok csalódás között a lel
kek egészséges, tiszta, fényes hitigazság után sóvárog
nak. Csonkított, félig hirdetett, mezbe burkolt igazság der
medésben hagy mindenkit, nem ment meg senkit és sem
mit. Legyünk tehát bizalommal, legyünk buzgók, legyünk 
keresztény magyar társadalmunk megmentésében fárad- 
hatlan, törhetlen munkások. A többi az Istené.

Tény, hogy Isten a szellemeket, kik teljes isteni be-

activitása és passivitásának nagy szabályai : mindegyik 
akép befolyásolható, a hogy tevékeny. így az anyag le

nem is viselheti magát 
szenvedőlegesen más, mint transiens ténynyel szemben, 
azaz : formaliter vagy legalább virtualiter transiens tény
nyel szemben ; vonjuk le a következtetést : az angyal ben- 
maradó tényekben működő, tehát benmaradó tények ál
tal befolyásolható. Vagyis a szemnek fogékonysága van 
a fénvbehatások iránt, az angyalnak a gondolatok és aka
ratok iránt; a hogy érinti a retinát a fény, úgy érintheti 
az angyalt — másnak reá vonatkozó actio immanense.

IV. A hierarchia kérdése a szellemek alkotmánytana. 
Hierarchia annyi mint: sacer principatus, vagy is szent 
felsőség. Hol egy a kormányzási mód a törvények és el
járás azonosságában, ott egy a principatus. Hierarchia 

meert hálás köszönetét mondva, a nagygyűlést megnyitom, j a|att értünk alsóbbat és felsőbbet, — hol egyenlőség van
I ott nincs hierarchia, vagy mint mások szeretik hozzáten

ni : „hierarchia est gradationum unificado“, vagyis a fo
kozatok egységesítése. A hierarchia czélja az angyaloknál 
az Istenhez való hasonlatosság. S valamint végtelenül, 

Szemmel látható az eszes lények együttélése és érint- . azaz folyton és mindinkább és inkább utánozható, úgy 
kezési kölcsönössége az emberi társadalomban. Az anyagi . végtelen azaz indefinit a lények utján a hozzá való haso- 
universum lényeinek sokféleségében az összetartás hatal- nulás cursusa. Istenről elmondhatjuk, hogy minél inkább 
mas momentuma által kormányoztatik. Már tehát a priori közeledünk hozzá, annál inkább is magasabb tokban ta- 
nem valószínű azon felfogás, mely szerint az angyalok látjuk öt utánozhatónak. „Az angyalok, azon szeplőtlen 
rettenetes elszigeteltségben élnek, hanem sokkal észsze- tiszta tükrök, Dionysius szerint, melyek az örök fény sű
rűbbnek látszik lenni, hogy fennáll az égiek társadalma garait legtisztábban fogják fel.“ Ha már a világban nagy 
is. A mód felett, melyen ez történhetik, sokat gondolkoz
tak a bölcsészek és méltán, mert telegrammot, postát és 
telephont a túlvilágba valósággal nem vihetünk át.

Az angyali eszmecserének, vagy ha tetszik, az an
gyali beszédmódnak alapgondolata Szt. Tamásban olvas
ható: sicut modus imperfections corporis confortatur ev 
conversione superioris ad ipsum.

Valamint két ember nem taníthatja egymást, hacsak 
beszéd vagy más módon nem érintkezhetnek, úgy nem 
beszélhet, ha egyik a másik figyelmét fel nem költi, maga 
felé nem irányozza. Ezen figyelemfelkeltés tehát az esz
mecsere első mozzanata.

Társulatunk vezérférfiainak, hivatalnokainak, ernye- 
detlen fáradságukért, mindnyájuknak éber figyelmük türel-

Az angyalokról.
in.

(Vége.)

a természeti osztályzatok száma, egvütt és alárendeltsége, 
úgy a szellemi rendben, mely az anyagi tökélyeket önma
gában hordja és azok mögött el nem marad, minden bi
zonynyal a legdusabb változatosság és sokféleségben a 
teremtő ész sokféleségének ragyogása feltalálható.

De csak a legáltalánosabb alapvonásaiban képes az 
ész magának megjeleníteni az analogikus tudás távlata 
miatt az égiek társadalmi szervezetét. Az a kilenczes szám 
és beosztás, melylyel a szent írás lapjain találkozunk, in
dokolható ugyan, de az ember önkéntelenül érzi, hogy a 
szent írás itt kimeritőleg szólni nem akar. Tekintve a 
főegységet, melyhez a hierarchiák terminálodnak, csak egy 
van, valamint egy az Isten. Tekintve az alárendelt szel- 

1 lemsorozat belviszonyait, homályos körvonalozással, három
Fölötte nehéz azonban elgondolni, hogy óriási távol-
*) Bölcs., I. 14. 2. Tim. 3. 3, 15.



KOZMUVELODÈS.13-ik szám.

Sz. Gergely szerint pedig :
Seraphim, Cherubim, Troni, Dominationes, Princi- 

patus, Potestates, Virtutes, Archangeli, Angeii.
Elsők mindkét beosztásban

¡¿»kategóriát lehet kivenni. Mérvadó ebben szent Tamás 
nyomán a bölcsészekre nézve az ismeret qualificatiója. Az 
angyalok ugyanis nem bírnak egyenlő ismeret-terjedelem
mel, tágabb, nagyobb, erőteljesebb felfogás szerint osz
tatnak tehát fel. Első helyen állanak azok, kik a dolgok 
ismeretét nem annyira az anyagból, mint inkább Istenből 
merítik, az az természetszerűleg oly fensö, bő, magas Is
tenről alkotott tudásuk, hogy az ö ismeretéből ismerik a nők a fő, mert a mit akar, a mit szeret, annak szinvona- 
többit (non tarn ex rebus res, quam ex Deo res.) A má
sodik sort képezik azok, kiket ismeretök egyetemlegessé
ge a dolgok legáltalánosabb belokáig visz. (Res ex rebus természetéhez, azt nem emeli, akkor valósulnak Isaiás 
sublimissime.) Harmadik helyen állanak, kiknél az isme
ret kisebb általánosságban az egyedüli dolgok átértésével

Seraptiok s valóban 
szeraph módon Istent akarni, ez magának a teremtmény
nek tökélyét befejezi. Az akarat ugyanis a szellem egy 
(alaki tökélyét) tekintet alatti tökéletesithetősége, mondhat-

Iára helyezkedik, ahoz alkalmazkodik, azt magával, quasi 
egygyé teszi. Ha a szeretett nem conveniens, nem méltó

szavai: „facti sunt abominabiles sicut ea, quae dilexerunt.“ 
A három felsőbb rend bensőbben Isten körül forog, 

kezdődik. (Res ex rebus moderate). És valóban alantibb | gasabb centripetal erők, melyek az összes lét központját 
értelmi fokon álló angyal nem fogja a fensőbbet akkora övezik. Az alsóbbaknál jelentkezik inkább a respectus ad
világossággal átérteni, mint a vele párhuzamos lényeket. nos.
Valamint tagadhatatlan az értelmi fokozat magasabb egye
temesség lehetősége, úgy elodázhatlan az ismeretek minő- nyalat, nem ismerjük a túlvilág palotájának minden kö-
sitvénye szerint az angyalok között a hierarchia gondola- vét, hanem csak főbb égi tájait. Annyit tudunk, hogy óri-
ta. Ha tekintetbe vesszük, hogy minden egyed önálló spe- ási számuk miatt többen vannak egy rendben, — azt is
des az egyes hierarchiákat ismét háromfelé osszák s igy tudjuk, hogy az Ítélet után világ végéig folyó teendőik
keletkezik a g-es szám.

Most láttuk mi a fogantyú arra nézve, hogy minden lönbség megmarad. Azt is tudjuk, hogy az ember termé-
agyes hierarchiában újabb rendeket különböztettünk meg. szetfölötti rend erejénél fogva lehet az angyalok között
Mert a hierarchia a fokozatok egységesítése lévén önkén
telenül különbözeiét tételezi fel. Első lökés erre nézve a

ma-

Nagyon természetes, hogy ezen classiticatió csak ár-

megszünnek, mint a védelem, őrködés stb., de a foki kü-

x'agy fölött is, de ez a kegyelem fokaiból ered és termé
szete nem változik át alanyivá.

Láttuk tehát, hogy a szellem lehetséges, hogy tiszta 
szellem tényleg van; hallottuk, mikép indulhat meg köz
tük az eszmecsere, — mondjuk meg végre : miféle kor- 

Virtules a bátorság és erő képviselői. Nomen Virtutum mányforma alan állanak. A demokratia mintegy képvi-
significat quamdam inconcussam fortitudinem ad operario- selve a kisebb rendekben, az aristokratia, az első angyali
nes divinas (per quos miracula); Potestates véderőt jelzik rend fokaiban — a monarchia, mivel az uralkodó: Isten,
a rósz elűzésére, az ördögök fékezésére,feladatuk rendez- természetében egy. Az ő kormányformájuk a legtisztább
ni a mi a kisebbektől teendő, legelső hivataluk a küzde- ; theocratia a szeretet absolutismusában. Ök képezik a lég
iem. Principatus, a kivitelnek vezérei (primi executores). magasabb oszlopsort, melyen a lét örökké maradandó
Dominationes szabadság, függetlenség és uralom hordno- boltozata nyugszik; ők a dicsőség első szózatai, melyek
kai, náluk van némi parancs és uralom, valamint rendel- elhangzottak a teremtés után, melyeket legelőbb mondott
kezés a többi angyali rend felett, e három főrendre biz- ki a teremtő ajak; —ők az örökkévalóság örökösei és az
vak a nemzetek ügyei. Throni-. nagy ismerettel birnak, ös fénynek legközelebbi gyermekei; ők alkotják a szépség
mert már az első hierarchia körébe tartoznak, főjellem- nemzedékét, melynek életútja igazság és korlátlan szeretet
vonásuk szilárdság, akarat, erély. Cherubim a tudás ragyo- boldogsága,
gása, mások illuminálása, közönségesen a fényhez hason- : 
híják, mely világosságot terjeszt. Seraphim, fő benne az 
akarat a szeretet tuláradásával, közönségesen a tűzhöz 
hasonlítják, mely fölfelé folyton és hajlithatlanul lobog.

Mindezen osztályzatokban az egyes osztályzati határ
vonal nem akkép állittatik fel, mintha valóságos és telje
sen elülő lényegi vonásnak lenne mondható, honnan in
kább a természet jellemzőbb kidomborodásának tekinten
dő. Magától értetődik, hogy a fensőbb magában foglalja
-az alsóbbat és minden egyes rend az isteni hasonulás ... , ,
színvonalán áll Ismét itt van a keresztenyseg dicsőségének ünnepe.

Ismeretes a philosophusok előtt szent Dénes és sz. Ger- van a jelentőségteljes husvét napja, mely a zord dü
höngő tél végére, s a viruló tavasz elejére helyezve, —

természet egyenlőtlensége, második a kegyelem sokféle
sége. Angeii, kik 
izenetek közvetítői ; Archangeli a főbb dolgokat jelzik.

közönségesebb isteni parancsok és

Dr. Sándor f/y Nándor.

TARCZA.
m Husvét napján,
■vi -i—as—fie—? •;—5*5—a-r^c—g«--

gely beosztása. E kettő némileg eltér egymástól, a meny
nyiben szent Dénes inkább a beltulíjdonokat, szent G:r» ' méltán úgy tűnik föl, mint egy természetfölotti tavasz 
gely pedig inkább a külteendöket veszi a beosztásnál . epedve várt hírnöke, beszélvén a nagy föltámadás sejtel- 
¡rányadóul. mes fényben derengő ünnepéről. Elhangzottak már a la-

' Szent Dénes szerint a rend a következő : mentatiók, az érzékeny tulvilági fájdalom e nagyszerű kl-
Seraphim, Cherubim, Throni, Dominationes, Virtutes, fejezései; elhangzott a tenebrák mérhetetlen panasza oly 

Potestates, Principatus, Archangeli, Angelí. valamiért, mi a földnek nem sajátja, s mely ép azért a
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isteni Gondviselés befolyásának diadala szembeötlő alak
ban jelezi a mentői eszmék húsvéti feltámadását.

Nem akarjuk azt mondani, mintha a hitetlenség Re- 
nan-lovagjai letettélt volna már fegyverüket ; nem azt, 
mintha a tudomány már megszűnt volna illusióját a hit 
számüzhetésében helyezni, vagy hogy az erkölcsi hatalom 
iránti bizalom megrendithetlenné lett volna. Nem ! Az

meghatott lélek mélyén egy nagy kérdés szorongató nyug
talanságával szólalt meg. Hol van, mi adja meg e kérdésre 
a feleletet ; Meg van ! íme az egész világ fölött elragadó 
összhangban zendül meg az ég és föld men- yei örömtől 
ihletett szava : „Alleluja ! föltámadott !“

Amit e szavak kifejeznek történelmileg, azt könnyű 
bonczolgatni.

A kereszténység, a befejezett megváltás jelszava ez, igazságtalanság és vak előítélet szerencsétlen szövetsége
mely Krisztus Urunk dicsőséges feltámadásában a halál még nem bomlott föl. A szenvedő erény még mindig
örökös hatalmának megdöntését látja : a bűn fojtó sötét- martalékát képezi a rósz elvei: és hamis erkölcsöknek,
ségének szétoszlását hirdeti ez, mint szétoszlott a ború, Még mindig tombolni látszik a kísértő szellem viharos ta
mely a rettenetes kereszthalál perczei fölött földrengés madása, s fájó viszhangot ád az igazságra vert bilincs
közt fődé el a nap sugarait. Az emberiség örömének ki- zördülése, Jeremiási fájdalommal hirdetvén a bevégzett
fejezése ez a fölött, hogy midőn ő az Isten-ember vállaira ténynek nevezett, jogtalanság által okozott sérelmeket,
bűnnel terhelt keresztet helvez, s az élet Urát a halál karjai

;

Azonban kezd a remény mutatkozni, hogy mind ez 
közé kényszeríti, ö még nem távozott el, hanem a sir csak látszattá készül halványulni, s közéig a történelem
öléből kibontaaozva, a tulviiági feltámadás édes reményét vezéreszméjének diadala, mely azt mondja, hogy a viha-
csepegteti a szivekbe. Ez a husvét általános jelentősége. ros éjben utazó emberiség, ép úgy, mint az egyes ember 

Hanem ezen kívül van még más is. olyan, melynek égre vetett tekintettel keresi azt a vezércsillagot, mely őt 
átértéséhez. ámbár a világtörténet és a kér. élet legélén- kétségbeejtő helyzetében vigasztalja és útba vezérli,
kebb vonásaival egybeesik, emelkedett elme, s forrón E kép igazi hűséggel fejezi ki tévedt korunk szo-
érzó kebel szükséges. Egyik a történet misteriuma, a moru, de reményteljes állapotát. Az Istent tagadó bölcsé

szet hírnév-szerző bíbora már nagyon is elkopott s ha 
történik is újabb támadás, az csak az igazság mellett lé
pik sorompóba, hirdetvén, hogy az isteni tanok talapzata 
még nincs megingatva, sőt az irgatást meg sem lehet

másik a kér. léleké. E misteriumot pedig mindkettőben 
nem a tények hiánya, hanem az azokon szét sugárzó is
teni fény képezi. Hogyan ?

Sokan mondották már — vizsgálva a századok óriási 
területét, — hogy a történelem legkiemelkedőbb, legma- kezdeni, 
gasabb örök szikla-koronáját a Calvaria s e koronának 
fényét az Isten-ember

A politika emberei, az itt-ott mérlegbe dobott tul- 
íöltámadásának dicsősége ké- sulv zavarai között irtózni kezdenek a vértől, s büntetést

pezi ; mert ez az isteni Gondviselés és szeretet végtelenül sejtenek a légben, mely a jogtalanok feje fölé zúdulhat, s
kimagasló csodája. Nagy igazság ez. mely miként a nap 
a magas hegyek és kicsiny völgyek,a száraz homok -puszta 
és mély tenger fölött, ha nem is egyforma hőséggel, de reményüket.
mindig világit, s ha éi is váltja föl, de mindig ui hajnal S hogy minden egyebet mellőzzünk a művészet, az
pírral ragyog föl, ép úgy ez igazság is a teremtés első ¡par és szeretet minden termékét sőt remekét ott látjuk
pillanatától kezdve együtt halad és világítja meg az év- ; hódolatképen XIII. Leo, az agg pápa lábainál, ki pedig
ezredek rohanó menetét. ! önmagához csak övéit bocsátja, s kit csak övéi keresnek

Határtalan folyam a történet i Úgy ennek forrása az föl. S ámbár körötte kereng s feléje kapkod ma is a bi-
isteni szeretet és medre az isteni Gondviselés. Vagy örökké : toriás, a harag, gyűlölet és gyávaság s működik a titkos
újra változó tájképek puszta és virányból alakuló csopor- ! akna, de ez csak egyénekben van képviselve, míg a világ 
tozata ? Mindegy ! a zord pusztaság és viránv egyformán minden csúcsán egy nagyszerű szózat hangzik el : közéig
az ö végtelen művészetének remeke. Hisz a pusztaság íö- a gyűlölet halála s a szeretet feltámadása. Ez azon feltá-
iött is ott lebeghet az isteni erő nyilatkozata, mint a zi- madás, melynek bekezdő fájdalmát az emberiség oly sok
vatar sötét fellegein a szivárvány gyönyörű pompája. ! idő óta érzi s melyet egy általános fordulat fog megeny-

S kell-e mondanunk, hogy a történelemnek e csal- : hiteni. Misteriumkép áll ez még a mai nap, de a jelek
mégis a föltámadás fénysugarait hirdetik, mely phönixként

a demokratia hánykodó hullámaiban vészt sejtenek s le- 
csendesitésére a legfőbb szellemi hatalom erejéhez fűzik

hatatlan igazságba burkolt tanulságát az egyház, a keresz
tény vallás hivatásos tényei és eszméi állítják legélénkeb- , fog megjelenni .... De Husvét napján a lélek misten
ben szemeink elé ? S a történelemhez fűződő isteni Gond- urna is megszólal.

Az örvendező lélek, mintha az öröm szárnyává nőtt 
volna, könnyebben emelkedik, a mélyebb és nagyobbszerü 
igazságok megértéséhez. A húsvéti öröm pedig arra szol
gál, hogy benne a kér. hit és kér. élet titkainak gyöngéd, 
de lelkesülő érzelme fölébredjen. Fürge pillangóvá lesz a 
lélek ekkor, mely a rátapadt földi port lerázza s a föltá-

viselés ezen örökös szellemi lánczolata nem biztosítja-e 
eléggé a mennyei gazdászat eszközeinek, megingathatlan 
győzelmi reményét : „Ki a világeseményekben megszokta 
Isten utait nyomozni,
látja maga előtt a történet rejtélyeit s az ilyen a múltban 
elég adatot találand arra, hogy az egyház jövője iránt 
minden jelek és jóslatok daczára is nyugodt lehessen.“ madással összefüggő igazságok virágai fölött repkedve,

ekkor érzi meg igazán, mi a keresztény reménysége.

monda Lonovics — az fejtve

(Az egyh. szabads.)
E gondolatoknak fölébresztésére, s ez által egy szebb 

jövő reményének táplálására soha tán alkalmasabb idő a ságát a föltámadást tagadó alvótanuk hazudozásai iránt ; a 
jelennél nem kínálkozott. Ma tán inkább, mint valaha az földi vágy forró tüze elalszik a mennyei dicsőség fénye

Igen. a kér. szívnek ekkor el kell veszítenie fogékony-
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meliett s a szenvedés tüskéinek nyomai magasztos illatot 
lehelnek.

dón a bűnből való újjászületés intelme szól az egyház 
ajakán, emelkedjünk föl a történelem és a meghatott lé
lek szárnyain s fogadjuk el az egyháznak adott isteni 
Ígéret kezességét, mdy az egész emberiség nevében hir
deti : „Ne féljetek, föltámadott .' Alleluja 1“

Csakhogy erre kér. élet is kívántatik s az, hogy a 
keresztény sz. Pál apostol szerint: „cordis homo11 legyen. 
Meg kell értenie a kereszténység eszmemenetét, hogy an
nak tanulsága bennünket felemeljen. S valamint egy nagy 
írót csak az által, hogy egy pár szép kifejezését eltanultuk 
még nem értettünk meg, ha vele mind végig egy gondo
latban nem élünk, úgy a kereszténységet is igazán csak 
hitéletében ismerjük meg, a „lelui, qui vent saver un nau
fragé doit commencer se livrer nu a l’océan“ mondja La
martine. Ha az igazság tengerén biztoson haladni s lel

G. I.

iiyász-Beszéd,
melyet ftdó Keresztes Miirton alesperes-csik-nagvboldogasszonyi plebá 
vatala fölutt a esik-nagy-boldogasszonyi templomban 1SS8 mdrez 16-án tar

tott Antal József c ik-esicsói plébános.

Szomorú gyülekezeti Nem oknélkül ömlik a köny 
künket megmenteni akarjuk, úszni kell tanulnunk s oly szemeinkből ; mert sir a szivünk is : Oly embert temetni 
önkéntes törekvéssel kell magunkat a hit életére adnunk, 
mely az erkölcsi tökély felé halad. Újjá kell születnünk, ez kegyet’enség. - Azt adni át a rothadásnak, ki érdemes 
szt. 1 ál tanítása s ez azon lélek sejtelme, mely az élet vezércsillag gyanánt tündökölni századokon át ; ez érzé-
Golgotáján áthaladva a föltámadás reményében nyugszik ketlenség. - Oles sirgödörbe szorítani be azt a nagy szi-
meg. De hol van az a keresztény kinek lelkében a „föltá
madás“ a Lorettói keresztkút jeligéjének érteimét is föl
ébresztené ; kinek hite a “nescio falli“, reménye a „nescio 
fiecti“ szeretete a „nescio frangi“ magasztos jelentőségében 
újra születnék? Ki vonhatná ki magát egyszerre a hideg 
közömbösség és dermesztő gőg általános hatása alul ?

Igaz, a közömbösség uralma megrendítő, de itt is 
tán van támpontunk hová reményeinket függesszük. A hi
degség — megszűnvén nagyrészt a vallásellenes támadá-

be a föld gyomrába, mint a minőt most betemetünk : ez

vet, mely egy ország szabadságáért dobogott ; ez szűk
markúság. — A fold nehéz göröngyei által lebilincselni a 
magasan szárnyaló, ideális eszmékért lelkesült kebelt, ez 
zsarnokság ; közönséges halandók porai közé elegyíteni a 
nagynak hamvait : — ez egyedül méltó hozzá. Ezt is ö gon
dolta ki, ö kívánta. Oh mert ö csak nagyot tudott még 
gondolni is.

Vallásos buzgó hívek, kedves Atyánkfiái ! Ne vegyé
tek káromlásnak szavaimat. — Az ember, a gyenge em- 

sok kapkodása —csak fátyolként terül e la lelkek fölött,melyet bér beszélt igv a meghatottság, a fájdalom, az elkesere
dés első perczeiben. A keresztény', a higgadt keresztény 

icm is tölthet el reménynyel, előttünk áll a keresztény- j megnyugtatja a gyarló embert. Â természet kitör ; 
ség azon diadala, melyet az elvetemült pogány • világgal 
s annak szinte minden egyes tagjával szemben magának 
kivívott s előttünk áll a feltámadásnapjának azon magasz- csendesíti a háborgó vihart. S habár a vaderő újból és 
tos jelentősége, hogy az Isten-en.bcrnek is előbb meg kel 
lett halnia, hogy a megdicsőülés fényébe öltözzék.

A mint az emberiség bekövetkezhető vérkeresztsé- 
gének elóérzete is tehát tagadhatlan jelekben kezd nyil t- 
xozni s a nyomasztó viszonyok az igazság forduló pontja tör keservünk; legyen az keresztény, jótékony kesergés, 
felé mutatnak: úgy az egyeseknek sorsa is ehhez való nagy mely miként az áradat iszapja, termékenyítse szivünk ta- 
hasonlatossága által tűnik ki. Annyi bizonyos, hogy bár 
általános lett a vallási érzéketlenség s csak külsőleg aka- néhai Fötiszteiendő Keresztes Márton esperes-plebános 
dilyozó árnyék formává a hit és erkölcsiség felállított kor
látja, de általános lett a panasz is, mely botránynak te
kinti e mély sülyedést s vagy megtisztitó szenvedés vagy évig vezette leereszkedő kegyességgel, mindenét feláldozó
egv kegyelemszerü általános erkölcsi virágzás beálltának lelkesültséggei e nemes egyházmegyét mint gondos csa-
kózelgését jelezi.

egy általános áramlat szellője magával ragadhat. S ha ez
ront-

dúl mint medrét rohanó áradat nagy zivatar után; de a 
vallás szellője lassankint mérsékli a felzudult kebelt, le-

tsmét megkísérti szétzúzni lánczait; megfékezésére ott te
rem életünk őre : a gondviselésben való megnyugvás.

Csendesítsük hát magunkban az emberi természetet ! 
Adjunk szót a keresztény embernek I S ha mégis elő-

Iáját. — Csendes, kér. kesergéssel gyászoljuk meg már

urnák méltó emlékezetét; ki 74 évet élt e vándor földi 
pályán; 51 évig napszámoskodott az Ur szőlőjében, 27

ládfö, mint szerető atya. mint híveiért élő-haló lelkipász
tor, ki itt mindenkinek mindene lett, hogy mindeniket 
megnyerje a Krisztusnak. Élete eleven, szemléltető tanítás

Melyik fog megtörténni, Isten kezében van; de az 
egves nagv lelkek s a kor szenvedéseinek tüzében meg
tisztult szivek sejtelme, az isteni remény e világitó miste- volt. Fénylő csillag volt mint tanuló, mint férfi, mint pap 
raimai, föltámadást hirdetnek az egyesekre nézve is és mint ember.
Prophétai nyilatkozatok ezek, idejük nincs meghatározva, 
de tcljesűlésök bizonyos.

Ha csak egyik vagy másik kiváló tulajdonát kellene 
rajzolnom ; könnyebb volna feladatom. De ő egészen halt 
meg. Mi most benne az egész embert gyászoljuk. — Azért 
nekem, — nehogy becses türelmetekkel visszaéljek — 
csak röviden érintenem szabadjon kimagasló ¡élességeit.

Avagy talán a túlságos optimizmus hangjai volnának 
ezek? Nemi Francziaország nagy püspökei vallanak igy, 
kik midőn fájó szívvel tekintenek végig kortársaik lelki 
állapota és bűnei fölött, tomboló zivatar közt érzik mago
kat, mely azonban erejét és hatalmát kidühöngte s mely
nek fellegein a nap sugarai már-már átszürödnek. Azért 
ma, az Üdvözítő feltámadásának ez emléknapján, midőn 
az isteni hatalom és szeretetnek csodája ünnepeltetik, mi-

A kies Szamosujvár volt szülővárosa; de ö az egész 
Magyarországot tekintette hazájának. — Rokonsága ? Min
den embert atyja, anyja, testvére gyanánt szerette, mint 
az isteni mester. — Papi tanulmányait a pesti központi’ 
papnöveldében végezte. — A tanári pályán mint tanít-
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^anyainak bálványa, a honszabadság szent harczában mint ¡ föltalálta örömét. Tudott kicsiny lenni. Ez az ő legna- 
lelkes hazafi, a számkivetés, bujdokolás veszélyei közt gyobb nagysága.................
mint erős törhetlen jellem, a lelkipásztorság mezején mint Nyilt volt ajtaja, miként nyilt volt szive és erszénye-
paptársainak példányképe; mint központ, mint összekötő Csak hogy míg szive mindigtcle nemes érzelmekkel, ad- 
kapocs a papi és világi elem közt, mindennütt mint egész dig erszénye mindég üres az úgynevezett nemes érczek- 
ember, egészen töltötte be helyét. töl. S mégis e csodás erszényből, mint a szerapiai olajos

Kitűnt mint ifjú tantársai közt, mert az ország szi- | korsóból, mindég telt. mindég jutott, hányszor szegény 
vébe küldetett. Nagy volt mint tanár, mert tanítványai közeledett hozzá. Szerencse, hogy gazdag, dus gazdag
rajongtak érte, miként ő rajongott a szent szabadságért. nem volt, mert mindenkit boldogít vala, s felforgatja a
Nagy volt mint hazafi, mert tényleg kiállott a csatatérre világrendet, mely szegények és gazdagok vegyülékéből
és harczolt a hon szabadságáért, hazájáért meghalni kész.— kell álljon. Magyar, örmény, latin, német, franczia, olasz,
Nagy volt a száműzetés, a bujdosás szomorú idejében, román, mind saját nyelvén hallotta őt beszélni, mint haj
mert lenézte, megvetette a balsorsot, gúnyt űzött belőle. dan az apostolokat.
— S mégis, ki mondja meg ? Nem e szomorú időben lo- S ennyi nagyság, ennyi kitűnő tulajdonság,ekkora sze- 
pózott-e életfájának gyökeréhez a fájdalom, a honfi fájda- retet, ily a haza szabadságáért dobogó kebel egy személyben
lom férge ? Mert kortársa Petőfi szerint : „A fájdalom nem egyesítve ott porladozik el abban a szűk sirgödörben-
éles fejsze, melynek csapásitól az életfája dől; a fájdalom girj oltvize, s áradj meg könyeink záporától, mert
féreg, mely lassan, lassan, de nem fáradva, folyvást rág hosszú utadban alig találsz hozzája hasonlót 1 — Süvölts
belől.“ Ki mondja meg, nem ez döntötte-e világos széllé- Hargita hegy, mert a kárpátok alján ritkította párját. —
mét. — mint akkor Széchenyi Istvánét — a lelki sötétség Nyögj oh nagy boldogasszony! templomhegy szikláiddal,
homályába : De azért nagy maradt ő, nagy volt még a mert nem egyhamar tapodja hozzá hasonló kiálló kövei-
szerencse kecsegtetései között is, még ez által sem engedte det. — Sírjatok harangok, sírj orgona, boruljatok gyászba
magát hatalmába kerittetni. — Nagy volt mint pap, mél- elhagyatott kőfalak, pusztán marad oltár, üresen átló szó-
tóságra emeltetett. S hogy nem korábban, hogy nem ma- szék, sírjon hegv és völgy, mert nagy üresség marad
gasabbra, annak is nagysága szolgált akadályul. — Nagy nagy, kipótolhatlan hiány támadott utána. — Ölts gyász
volt még romjaiban is, a jó kedvnek, a víg kedélynek volt ruhát Nagyboldogasszony megyéje, Jenőfalva, Karczfalva,
őrültje. — Nagy volt mint egész embers talán nem mon- Dánfalva, ültfalva; mert fel nem található lelki pásztoro-
dok sokat, ha állitom ; hogy ha Diogenes kortársának szü
letik : az öreg bölcsész nem szorul lámpára fényes nap
pal embert keresni ; benne megtalálta volna lámpa nélkül tok. — Sírjatok gyermekek, mert meghalt legjobb bará- 
is. — Nagy volt még halálában is. Valóságos magyar

dat gyászolod. — Sírjatok szegények, mert eltemetve 
kincses ládátok. — Sírjatok öregek, mert oda vigasztaló-

totok. Zokogjatok özvegyek, árvák, ügyefogyottak, mert 
— Az a szabadságért rajongó kebel, az a szive ér- j nincs gyámolotok. — Keseregj papság, mert kiszakadt kö

zelmeit őszintén kimondó jellem, márczius 15-én feküdt
szent.

zöletek a nagy szellem. Sírjatok világi értelmiség, mert 
ravatalán. Azon nagy napnak, melyen a pesti fiatalság, az nincs központ, nincs összekötő kapocs. Sirj Krisztus 
ö kortársai a szabadsajtó, a szólásszabadság békóit szét- 1 földi egyháza, 
zúzta, — 40-ik évfordulóján zárult be szabadságért lángoló 1 nyáján, mert mindenikünktöl megérdemel ő egy könv-
szive. — Isten egy szivnek egy keblet teremtett. Egész cseppet, mert mindenikünk bir tőle egy drága em-
világért, egész emberiségért meghalni, ezt csak Isten te. ! léket : egy nyájas szót, egy jótéteményt, egy letörölt kö-
heté, ó élt és halt hazájáért. | nyet, egy vidám órát, egy talpra esett tanácsot, egy

irányt adó elvet, egy feledhetlen szivet, egy mindenikünk 
előtt ragyogó példányképet. Tőle megtanulhatta a gaz
dag, miként kell a gazdagsággal élni, habár ö szegény 
volt. Megtanulhatta a szegény, miként lehet a szegénység
ben gazdagodni.

Te pedig nagyboldogasszonyi köztemető, örülj és 
vigadozz, midőn mi itt sírunk’; mert a mi veszteségünk 
a te nyereséged és dicsőséged. — Örülj te is oh ég, mert 
lakóul kaptál egy valódi szentet, ki nem szóval, de lé
nyeivel volt szent; ki jó harczot harczolt, a pályát elvé
gezte, hitét megtartotta. Tedd fel fejére oh ég! a dicső-

nagy halottad van. Sírjunk mindmert

És e kimagasló nagyság tudott kicsiny is lenni. Nem 
azt értem, mintha jó szive tán tévútra vezette volna őt, 
mert én is azt tartom vétkes botlásnak, mit az ész követ 
el ; nem azt, hogy miként a rósz szív másoknak, úgy a 
felettébb jó szív önmagának van kárára. — A természet 
eszet adott, hogy helyesen gondolkodjunk; de hogy he
lyesen cselekedjünk, arra adta a szivet.— Tudta ő azt, 
hogy „a szív mindarra alkalmatlan, minek sikere számo
láson alapszik,“ mint Széchenyi mondja ; de ő inkább 
Eötvösre hallgatott : „Az emberi szivnek boldogitóbb ér
zete nincs, mint boldogságot látni, melynek mi vagyunk 
alkotói.- mondom az elhunytnak nem ezt a gyengeségét ség megérdemelt koronáját, 
értem ; mert én az én kicsinségemben, és meszszeségem 
távolából ezt is mint nagyságot bámultam benne; de ér
tem azt, hogy ó, ki tehetségénél fogva országos hírnévre 
volt hivatva ; hon találta magát ez elszigetelt kis körben.
Ö, ki millióknak volt iránytadandó, megelégedetten műkö
dött egyszerű hívei közt. — Ö, ki az újkor nagyjainak 
adhatott tanácsot ; falusi gyermekek együgyüségei közt

Én pedig, ki annak köszönöm e szomorú megtisz
teltetést, hogy szólhaték fölötte ; mert egyike vagyok 
számosoknak, kik az ő szárnyai alatt nevekedtünk ; 
magam és az országban szétszórt s jelenlevő sorsosim ne
vében leteszem sírodra szerető szivünknek, bérmagyev- 
meki lelkemnek gyászos koszorúját ; onnan pedig magam
mal viszem nagy telkednek, szerető szivednek képét,

azon

Folytatás a mellékleten.
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így lesz az, a mi esetünkben is. Nagyon szeretik 
még tudományos könyvekben is vásárra vinni azt a thé- 

Tudom, csak azért hagytál el, hogy annál orvén de- : mát, hogy a kathoükus országok népe babonás, a protes- 
tesebb legyen majd a viszontlátás. Hisz te betegágyadon tánsoké ellenben nem az. Hát ez mindenesetre szép igye-
is a haldokló pogány bölcsész Xenophonnal vigasztaltál kezet az illetőktől. Csakhogy nem egészen úgy
minket : „Ne gondoljátok, hogy én, miután bevégeztem dolog. A szorosan vett köznép köréből bizonyos fokú
földi életemet, nem leszek többé. Hiszen most sem látjá- babonát a legkonczentráltabb kultúra sem fog kiirtani.
tok telkemet; de tetteiből következtetitek léteiét.............. Én Értvén kultúra alatt azt, a mit közönségesen érteni szok-
soha sem tudtam elhinni, hogy a lélek, mig a halandó tak e szó jelentése alatt. Sőt a mennyiben távolodik a
testben van. éljen; midőn pedig a halandó testtől megsza- nép az igaz hit verőfényes tisztásairól, annyiban közeledik
badul, meghaljon. — Hisz a lélek ad életet a testnek, mig a legsötétebb babona útvesztői felé. Hogy babonás néze-
bemne tartózkodik. . . . Azért ha lelkem elhagyta testemet tek fölmerülése ellen nincs prezervativa, azt mindenki
legyetek tiszteletül lelkem iránt.“ — Igen, a te halálod , tudhatja, a ki hivő keresztény létére tudja, hogy az érte- 
csak hosszú álom, miként az álom rövid halál. Az álom lem elborulása is egyik szomorú következménye az ere-
enyhitette, halálod megszüntette fájdalmaidat. — Sírod fe- det bűnének. S ezen az okon alig érezhetjük magunkat
lett a feltámadás angyalai lebegnek. Krisztus a mi meste- indítva arra, hogy a priori tagadásba vegyük azt, misze
rünk, legyőzvén a halált, diadalmas lobogóját a sírok rint a kath. nép körében ne fordulna elő babona
fölé emelte s e lobogóra a halandók haihatatlansá- De azt állítani, hogy'a prot. országok népei nem oly
ga van felírva. Te már látod mit Körnertől olvastál •" babonások mint a kath. országok népei, talán még is csak
„Az élet éj, a halál hajnal, és sírjainkból a halhatlanság annyi, mint a közönség itéletbeli gyengeségére építeni !
napja kel föl.“ Te már tapasztalod, a mit az erős gondol- Mert hát ki, hol és meddig vezetett erről pontos statisz-
kozásu Eötvöstől megjegyeztél : „A halál eszmeje csak ^kát " S ha valaki megtenné, s ha bizonyms müveit ele-
addig rettentő, mig benne az elválás eszméjével a viszont- me*i ebbeli gyöngéi hozzáférhetőkké tétetnének a s ta tiszti
látás gondolata nem egyesül.“ „Nincs földi hatalom, mely' kai vizsgálódás számára, aligha több és vastagabb babonát
bennem az erős hitet megtántorithatná, hogy' mi e lélha- nem időznének föl a londoni és berlini protestáns aristo-
táron tul viszontlátjuk egymást.“ Ezen viszontlátásig : Gratia magas köreiben mint teszem azt valamennyi kath.
Isten veled listen veled! Ámen. franczia faluban együttvéve ! Az a 1 A mihez súlyosító

körülmény gy'anánt még az járul, hogy' a köznép babo
nája menthető, mig azt a ezukorport valóban szeretném 
ismerni, a melyly'el a „müveit“ protestánsok ebbeli téve
déseit meg lehetne édesíteni.

hogy legyen az eszményem életem pályáján halálod 1 
után is.

van az a

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
A köznép babonája hiba, vitium, kórtünet, szellemi 

intelligencia nincs meg, mit várj ott? A babona, a tévhit, konsagium, melyet gyógyítani a lelki orvosok feladata. S
az aberráció ostobaságát s szánalomra méltóságát. Pedig lesznek kegyesek megengedni a prot. ny'áj orvosai is,
a babona bűn az Isten első parancsa ellen. Ezt a kath. 
egyház mindig tudta, tanította s igy tartotta. S mégis mit 
kellett s mit kell nap-nap után tapasztalni méltatlan ellen- ! liomi tisztaságú“! 
felei részéről ? Azt, hogy a százados hazugságok, az ezer
szer fölmelegitett s minden czáfolat ellenére újból feltálalt babonájához mint egy erotikus infekció a krónikus idiotis- 
rágalmak sorában nem szűnnek, meg folyton azt vetni mushoz. 
szemére, hogy hivei babonások.

Hiszen ez képezte egyik jogezimét a protestantismos önhibáján kívüli gyarlóság, 
föltolakodásának.

S ma is mit látunk. Azt, hogy a rágalom maró lúgja pontja ! 
nála mindig melegen áll, hogy a sebzési viszketeg késeit 
mindig kifenve tartja, s mihelyt szerét teheti, azonnal sza- 
pul és szúr az egyház testén, hogy mossa és vágja a „ba
bona“ rákfenéjét.

Ugyan édes doktor uraimék, mit is gondolnak, nem 
volna-e jó, ha egy kissé körülnéznének, hogy' a három- 
százados kúra buzgóságában nem lettek-é önök is itt-ott 
íekélyesek. Nem jártak-e úgy, mint a beszédes német a 
szótlan angollal? A svájezi szálló kandallója mellett egyre 
beszédet akart kezdeni a „Times“ hasábjaiban elmerült 
angollal ; s midőn emennek plaidja tüzet fogott a kandal
lóból, igy szól hozzá : „Uram, ég a plaid 1“ Az angol erre megörökített nagy emberek aligha köszönnének meg. 
reszel egyet a torkán s visszaszól : „Kár volt ezért hábor
gatni engemet; én éppen egy félórája nézem, hogy az ur
nák ég a frakkja vége s még se háborgattam.“

— Kritikai levelek. IV. A hol az igaz hit szülte

hogy észleltek már effélét saját hiveitt közt is bőven, még 
tán olyan helyeken is, a hol még a levegő is „évangyé-

A müveitek babonája ellenben úgy viszonylik a nép

Előbbi önkereste, bűn szerzetté nyavalya ; az utóbbi

S ebben fekszik az erkölcsi beszámithatóság suly-

Ha egy paraszt féli a pénteki napot, ki ütközik meg 
azon ! De ha egy protestáns grófné, oly családból, mely 
az ekklésiának mindenkor erős státora volt, előrebocsátja,
hogy „ő nem pápista s azért nem is babonás“, de azért 
mégis szerencsétlen napnak tartja a pénteket, ez szerényen 
kérdem, mi legyen ? Korlátoltság s babona biz ez, de 
nagy!

A lapok fel szokták Írni a nagy' emberek utolsó 
napjait s mondásaitl A mi, ha nem volna spekuláció, hát 
mindenesetre nagy' gyöngédségre mutatna. Igaz, hogy' sok 
dolgot föltirkálnak az örökkévalóságnak, a miket az igv

így a múltkor is följegyezték egy elhalt nagyság vég- 
. mondásakép : „Jó éjszakát János !“ A mi szép ügyelem 

lehetett tőle az inas iránt, de talán tán mégis furcsán rim-
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lik egv másik, azt hiszem, legalább akkora ember vég
mondásához : Dilexi ¡ustitiam !

így egv elhalt prot. nagyságról és miniszterről meg
írták, hogy nagyban félt a kísértetektől és hogy igen ba
bonás volt.

tanító kollegáink között is már kezdenek lenni számosán : 
kik a kórral haladni iparkodnak, kik mindenre hajlandók 
csak feltűnhessenek, kik így gondolkodnak : „Minden ked
ves a mi uj, te pedig mindennapi lódulj.“

Erdélyi egyh. megyénk hála a Gondviselésnek, még 
nincs e titkos szektának egészen kiszolgáltatva, de azért 
nem mondhatjuk azt, hogy városaink többje egy-egy pá
holyt nem rejt magában. Hisz miért járt a nagy mester 
ur Kolozsvárt! ? Bizonyára nem kéjútazást tett. S ki tudja 
milyen emléket és utasítást hagyott hátra.

Épen ezért jó ébren lenni, s lelkipásztorainkkal ka
röltve oda hatni, hogy e titkos szekta jó székely népünk 
közé nehogy befészkelje magát.

Ezt elérjük úgy : ha tanítványaink erköicsét nem 
csak a hittantól várjuk, hanem nevelve tanítunk s oda 
iparkodunk, hogy minden tanításunkat vallásos szellem 
hassa át. A felnőtteknek pedig szolgáljunk jó példával s 
ha szükség ne késsünk alkalmas fölvilágositásokat adni. 
Mi magunk pedig ragaszkodjunk híven rom. kath. meg- 
gyözödésünkhez; s ne ügyeljünk a csábitó Ígéretekre, bár. 
honnan jöjjenek is azok.

Ezt ajánlom minden kollega figyelmébe, mert ezt kí
vánja tőlünk az egyház, melynek magasztos szolgálatában 
állunk; ezt a haza és a népnevelés szent ügye. Kövessük 
a mi eszményképünket az Üdvözítőt, ki midőn az ördög 
neki Ígérte a világ minden országát, elűzte magától. Ha 
kísértetünk a legfőbb tanító mester Jézus Krisztus jusson 
eszünkbe, s a kisértet nem fog rajtunk erőt venni. „Ha 
Isten velünk, ki ellenünk?!“

És a spiritizmusnak, a melyben szintén jó adag ba
bona van, ki volt Magyarországon föfőprotektora csak 
nem rég: Egy kálvinista báró! A ki ha nem lett volna, 
ember, báró, és kálvinista, kenyérre kenve meg lehetett 
volna enni. S ugv bizonyára jobb lett volna !

— Kbren legyünk ! Modern iskolai viszonyaink 
manapság a legszárazabb időben is oly sok vizet hajta
nak az álliberalizmus s ennek gyümölc-e a szabadkőmű
vesség malmára, hogy az idei tél havának egy rögtöni ol
vadása sem képes elöállitani annyit. De hát mit is mon
dok ? Haladunk a korral, ez a jelszó ma mindenütt. Igen 
fájdalom haladunk a kórral, melv kór nem más, mint ko
runk rákfenéje, lassan ölő méreg, melynek ellenmérgét, 
ha még késünk alkalmazni eljutunk oda, honnan nincs út 
többé a visszatérésre. Közelebbről a „Magyar-Állam“ban, 
kath. ügyünk ez elégethetetlen eröss oszlopában olvastam 
egy könvvismertetést, *) melyből meggvöződtem, hogy a szab- 
adkőmivesség-hitetlen-tana, nemcsak lelkipásztorainkat akar
ja irgalmatlanul száműzni ; hanem minket rom. kath. tanító- 1 
kát is ki akar az élők sorából irtani. Lássuk hogyan : „A 
rom. kath. tanítókat a tanképességhez való jutásban aka
dályozni kell. ha pedig már oklevéllel bírnak, pályázatok
nál háttérbe szór itandók“ stb. íme mily okosok ellenfele
ink, maholnap oda jutunk, hogy a jobb állásokra a pályá
zatoknál a három pont v fog dönteni, még oly helyeken 
is, hová rom, kath. tanító kerestetik. Még most annyira 
haladtunk, hogy egy vegyes állami iskolába,-mely csak 
azért vegyes mivel 8-10 nem kathólikus gyermek van, a 
a kath. tanító igen nehezen vagy be sem jut.

Ennyire haladt az aknamunka, melynek szorgalmas 
kömüvessei, az alliberalizmus beháólzott fő tényezői, skik 
elég ügyesek arra, hogy kitalálják a módot és eszközöket, 
miáltal lehet e szekta tanait a még romlatlan nép közé be- 
hurczolni. Hisz kell-e erre alkalmasabb tényező a népta
nítónál ? Ezeket kell megnyerni, ha még üldözések árán 
is, aztán a többi magától jön. És helyesen okoskodnak. 
Váljon miért ? Elősször azért mert : „mi'yen a tanító, 

olyan az iskola.“ De még tovább megyek, midőn állítom 
másodszor, hogy a társadalom ez osztályának van legjobb 
alkalma a felnőttek megmételyezésére.

Azt mondják, az uj tanok nehezen vernek gyöke
ret a nép szivében. Elhiszem az uj jó tanok, de a rósz 
szárnyán jár. „Rosziól óvd magad, mert a rósz ragad“. 
Nem kell sok ilven ember megyénkint a tanítói állásokra, 
hogy a szabadkőmives Olasz vagy Franczia=országot 
utolérjük.

Kolnmbán Ágoston r. k. tanító.
— A Szent-Istváu-Társulat nagygyűlése 1888. 

márcz. hó 22-én. A fővárosi központi papnevelde díszter
mében a főpapok, püspökök fényes száma, a magyar 
arisztokráczia kitűnőségei, a legmagasabb bírói kar, te
kintélyes hivatalnokok, a fővárosi müveit közönség szine 
java gyűlt össze, hogy a Szent-István Társulat nagygyű
lésén részt vegyen.

A nagygyűlést megelőzőleg az egyetemi templom
ban szentmise volt, melyet Venczel Antal a seminarium 
viczerektora végzett, — a díszteremben jelenté gróf Ká
rolyi Sándor, hogy a nagygyűlésen a bibornok hg-primás 
fog elnökölni, — a fővédnök meghívására, Somoskeőy 
Antal kúriai biró, Szmrecsányi Pál kanonok, Firczák 
Gyula nagyprépost, Lonkay Antal lapszerkesztő, Feny- 
vessy Ferencz orsz. képviselő tagokból egv bizottságot 
nevezett ki.

Simar János bibornok hgprimás ő emjj, Samassa 
József egri érsek, Bubics Zsigmond kassai, Császka 
György szepesi, Schlauch Lőrincz nagyváradi, Schuster 
Konstántin váczi püspökök kíséretében jelent meg.

A bibornok elfoglalván elnöki székét, a lapunk élén 
közölt nagyszabású beszéddel nvitotta meg az ülést.

A közgyűlés mindvégig a legfeszültebb figyelemmé 
halgatta, és a tetszés ismételten kitörő lelkesítő hatása 
alatt gróf Károlyi Sándor elnök meleg szavakkal tolmá
csolta a közgyűlés köszönetét s kérte Ő emját, kegyesked
nék azt közlés végett a társulatnak átadni.

A bibornok felemelkedett helyéből s e szavakat

Valamint egy rothadt gyümölcs képes elrontani egv 
egész kosár épet ; úgy e kath. vallás üldöző szektának 
egy tanító hive nemcsak közvetlen környezetét, de ügyfe
leit, kollegáit is eltudja csábítani. Miért? Azért, mert olyan 
elveket vallanak, melyek első látszatra tetszenek a fülnek 
s a mi fő fájdalommal, de mégis ki kell mondanunk, hogy

*) „A szabadkőmivesség tana- mely újabban e b. lapban is meg 
lctt ismertetve.
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aiondá : „Én mint a társulat tagja elnököm parancsainak 
engedelmeskedem : excellentiádnak ezennel átadom be
szédemet.“

meghatják s önkénytelenül is e kérdést veti föl magának : 
mi indítja az embereket ily nemes adakozásokra? s ben- 
sejében a feleletet is azonnal hallja, mely azt súgja neki, 
hogy a vallásosság, az Isten szt. ügye, az vezérli az em
bereket ily nemes tettekre. S valóban ez úgy is van. Egy 
párszor volt alkalmam e becses lapban plébániámat ér
deklő szomorú úgy mint örvendetes hirt közölni. Most 
is ezt szándékom tenni, csakhogy ily örvendetes hirt 
táncz mulatság után, különösen ha az valami szent czélra 
rendezetetik — a mostani liberális gondolkozásu és 
deficites világban kevesen mutathatnak fel. A jó Isten 
vezérelte az emberek sziveit, hogy az ő nevének tiszte
letére ily szép siker koronázza a bál rendező bizott
ság fáradozásait. — Múlt év május 6-án elolvadtak a 
nagy tűz alkalmával harangjaink s ezek beszerzésére 
folyó év február g én „Jótékonyczélu tánczestélyt“ 
dezett a helybeli lelkes fiatalság. S valóban igen szép 
eredménynyel, a melynek felmutatására az oroszlányrész 
a bálrendező bizottság elnökének tek. Urmánczy János 
nagybirtokos-kereskedő s egyházmegyei pénztárnok ur
nák köszönhető.

Bossányi László indítványozta, hogy nemcsak a tár
sulati tagok, hanem hazánk kath. hivei között osztassák 
ki e beszéd, — szeretné, hogy e beszéd minden kath. 
házban meglegyet ; hogy ha valaki az élet kötelmeiben 
ingadoznék, onnan vigaszt és reményt merítsen. Kívánja, 
hogy a bibornokot az Isten soká éltesse, hogy hosszú 
időkön át lássa magasztos tanításainak gyümölcseit.

A közgyűlés Bossányi indítványát elfogadta.
Ezután dr Steiner Fülöp társulati alelnök tartotta 

meg fényes előadását, melyet teljes szövegében fogunk 
közölni

A társ. igazg, tó és társ. titkár évi jelentései tudomá
sul vétettek.

Hummer Nándor társ. titkár felolvasta ezek után ren-

gróf Apponyi Albert lemondó levelét.
Si mor János bibornok, hg-prímás a legmélyebb saj

nálkozását fejezé ki, hogy gróf Apponyi Albert nincs 
azon helyzetben, hogy sokoldalú elfoglaltsága mellett a 
társulat vezérállásában megmaradhasson. — Határozatába 
bele kell nyugodnunk, kötelességünk azonban iránta a 
hála érzését nyilvánítani azon nemes buzgalmáért, a mely- ^öl leütve 55 frt 2Q. kiadást, marad a harang javára

tiszta bevétel 300 frt.

E mulatságból befolyt összesen 355 frt. 29 kr, meiy-

iyel a társulat javat szivén viselte. De ha már nem mint 
vezért, bizonyára mint a társulat munkás tagját ezután Ezen összeg pedig a következőképen folyt be. 98
sem vesztjük el, maga mondja ezt levelében, azért eladott jegyből befolyt 98 frt. Csernátoni Sándor ur c*5
indítványozom, nondáőemja, hogy hálaérzetünk a jegyző- liter bor ajándékából bevétetett 28 frt. Ö ;v. Urmánczv
könyvbe igtattassék, továbbá, hogy gróf Apponyi Albert Jánosné ö ngánál a bál utáni napon egybegyült társa-
a társulat választmányi tagjává valasztassék meg. ságtól tréfás fogadásokból 8 frt. Urmánczv János ur a

A közgyűlés a bibornok-elnök indítványait nagy- Gyósztmiklósi casino bál alkalmával egy 32 levelű bibliát
lelkesedéssel elfogadja. együtt forgató társaságtól hozott 5 irtot. Ruhatárból 3 frt.

Simor János\ bibornok azután indítványozta, hogy 
a társ. buzgó igazgatója Füssy Tamás, hivatalában meg
eres ittessék.

Felülfizettek M. Vásárhelyről: Ctongvai Lijos 4 frt. 
Dr Bogdán Andor 2 frt. Cs.ki Lajos 5 frt. Kauppe és 
Ekvert 5 frt. Kerekes Sámuel 5 frt. — Szász-Régenbőt : 
Papp Sándor 9 frt. Schvvarcz Izrael 4 frt. Heiman Ignacz
2 frt. Wagner Eduard 5 írt. Dénes Mihály 5 frt. Ver- 
meschi Dániel 5 frt. Borzsovai Béla 1 frt, Misinger János 
1 frt. Heiman és Feigenbaum 1 frt. ifj. Misinger János

: 1 frt. — Szárhegyről : Vákár Lukács 5 frt.. Gyó-Tölgyes- 
böl : ids. Török Antal 5 frt, ifj. Török Antal 5 frt; Has
san Nahmud 5 frt, Musulin János 5 frt, Dobrán Ágoston 
5 frt, Pojcsak József 5 frt, Miklós Antal 5 frt, Dr Lázár 
János 4 frt. — Gyó-Remetéről : Mélik Bogdán 1 frtot. 
— Csik-Szépvizről : özv. Fejér Miklósné 3 frt. Faraó Si
mon 2 fi t. — Palota-Ilváról : Bodó Károlyné 2 frt. — 
Gödemesterházáról : Papp Ferencz 2 frt, Kállini Nikitas
3 frt. — Maros-Kövesdről : Sándor György 2 frt. — 

Gr. Károlyi Sándor a társulat legmélyebb hódolatát Gyó Szt- Miklósról : Ferenczi Károly
chim 2 frt, soror Molinary Emética zárdafőnökné 3 frt, 
Dr Fejér Dávid 2 frt, Ore. Dezső 1 frt. Cfiki Kálmán 
i frt, azonkívül a fenemlitett 98 jegyből 38 Gyósztmik- 

A bibornok herczeg-primás áldást adván, folytonos ; Jóson lett megtartva 38 írton. — Csik-Szeredából : Mot
elje nzéstől kisérve hagyta el a termet, — mire az ülés nár Lajos 1 frt. — Brassóból : Dájbukát Mari 1 frt: — 
véget ért.

A nagygyűlés határozattá emelte a bibornok in-
-ditványait.

Humm er Nándor társ. titkár terjeszté azután elő a 
szám vizsgáló bizottság jelentését, minek alapján a nagy
gyűlés Venczel Antal társ. pénztárnoknak önfeláldozó 
buzgalmáért köszönetét ayilvánitjaés számára a is felment
vényt megadja.

Az 1888. évi költségvetés elfogadtatott.
A társ. pénztárnok jelentése tudomásul vétetett. 
Balogh Sándor indítványozta, hogy a pápa ő szent

ségé nek a társulat hódolata jeléül ezen évben is küldjön 
péterfillért.

A nagygyűlés lelkesedéssel fogadta az indítványt.
frt, Görög Jóa-

és köszönetét fejezé ki a bibornok herczeg prímásnak, 
nogy a nagygyűlést magas személyével szerencséltette — 
kéri egyúttal, hogy a jelenlevőkre főpásztori áldását adja.

Topliczán : Stein Izrael 6 frt 40 kr. Rajtét Adolf 60 krt. 
Bretter Lajos 3 frt, Popesku György 1 írt, Kiss József 
2 frt, Dézsi István 1 frt, Gersek Dávid 1 frt, Schvarz Lí-

— Nyilvános számadás. Főtisztelendő Főszer
kesztő Ur I Sokféle örvendetes, meglepő tudósításokat s 
ne meslelkü adakozásokat lehet időnkint olvasni e becses zár 1 frt, ifj. Urmánczy János 1 frt, Giacomuzzi János
lap hasábjain, a melyek sokszor az olvasó szivét egészen 1 frt, Schvarcz Hersch 3 frt, ids. Urmánczy István 1 frt*



Szabó Lajos i írt, Giacomuzzi Vigilio i írt, Nesztor Mik- Ur ! Beeses lapja f. évi 12 ik szamában a napi események
lós i írt, Urmánczv János 6 írt, Bobb János 1 frt, Jákob köréből „harangszentelés“ czimen Görgényből egy rövid
Gergely 2 Irt. özv. Popesku Tódorné 1 frt, Popesku Já- ?udósitás . 'elent ..Meiy.ben áí'itatik hogy a Rá- 

& ~ -, T, K , « s . T . . koczy varhegyen“ levo uj kápolnát a hívek emeltek. Az
nos 2 frt, Fejer József 1 frt 74 krt, Mátyás Iczig 5 frt, igazság érdekében ki kell jelentenem, hogy ezen tudósi-
Miklós Gyula 15 frt, Kolbász Miklós 55 krt, Kolbás La- tás téves és nem felel meg a valóságnak.*) Mert nevezett
jos 2 frt, Foy Mihály 5 frt. Róth Miklós 2 frt, Valter kápolna főt. Kovacsóczy István somogvról czimzett Szent-
Ede 2 frt, Májer György 1 frt, Sburcsa Simon 1 frt, Sá- Lászlói prépost egri kanonok ur ő Nagysága fejedelmi

r* mím? 5 n - "■ vt-r * "br- e arrysharangjavára rendezett tanczestelynek. Nemzet es vallas gyéni Ignácz kanonok ur ¡áruit tetemes összeggel. A hl-
kiilömbség nélkül vettek részt és segítettek nemes tö- vek is Ígértek egy keveset. D- ha a nevezett főpapok
rekvésünkben a lelkes adományozók. Tartsa meg őket nincsenek solía se emelkedett volna fel romjaiból. Kiváló
egyenkint a jó Isten s fizesse meg nékik szeretetado- tiszteletem nyilvánítása mellet Gorgény Szent-Imrén 1888.

, sí- j- u t . ■ . ... ! marczius 27-cn Bahnt Gergely r. Itath. lelkész.manyaiKat ezerszeresen ! Mi pedig, ha Isten segít es a szűk- n -
séges harangokat beszerezhetjük csak így kiálthatunk fel :
„Non nobis Domine, sed nomini tuo da glóriám!“ A szt. 
ügyért lelkesülni tudó bálrendező bizotts. fogadja a hitköz 
ség nevében hálás köszönetemet. Éljenek soká!

Topliczán, 1888 márczius hava.

*) Szívesen adunk helyet a rektiiíkác/.iónak. Szerk.
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— Megjelentek a) „Havi Közlöny“ az elméleti és 

gyakorlati lelkipásztorság köréből. XI. évf. márczius füzet. 
Szerkesztik Tokodv Ödön és Patzner István. A H. K. 
megjelenik minden hónap 15-e és 20-ka közt. Ára egész 
évre 1 írt, félévre 2 frt. Egyes füzet 50 kr. A szerkesztő 
kiadó lakása : Uj Pécs Torontálmegye, hová az előfizetések 
küldendők.
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JÓ KERESETŰ!
A NAPI ESEMÉNYEK KORÉBÓL. Bizalmas személveket keresünk sorsjegyek eladá

sára részletfizetés mellett az 1 SŐ3. évi XXXI. t. ez. 
értelmében.

Magas jutalékot esetleg havi fizetést is adunk. 
Fővárosi váltóiizíet társaság.

AWLKK <-s TÁRSA Budapesten. 25—21 ¡

— Xjilvánós köszönet. A szent húsvéti ünne. 
pék alkalmából buzgó hiveim egy szép és díszes feltáma
dási szoborral voltak szívesek meglepni. Fogadják e he
lyütt egyenként és összesen szívélyes megemlékezésükért a 
leghálásabb köszönetemet, imáimban kérni fogom az Egek 
Urát. hogy egyházunk fénye és disze emelésére irányzott 
szándékukat öregbítse cs fizesse dúsan vissza tárházából 
valóban nagyszerű és örök emlékű húsvéti ajándékukat. : 
Medgyes 1888 Márczius 23-án P. Both Názár, zárdafőnök 
és h. lelkész.

— Nyilvános köszönet. Főtisztelendő Szerkesztő 
Ur : Fi esperessé lett kegyes kineveztetésem alkalmából 
paptársaim, ismerőseim és barátaim igen számosán ke
gyeskedtek, részint személyesen részint levél által, örven
dező részvét nyilatkozatukkal csekélységemet megtisztelni.
A mi." megörvendeztetőleg, lelkesitöleg hatott ¡elkentre 
nagvrafcecsült cratulatióik : ép oly mértékben érzem ma- : 
gama: arra kötelezve, hogy nemes lelkű jóakaróim irányá
ban méhen érzett hálás köszöntemnek kifejezést adjak. 
Ugyanazért tisztelettel megkérem Főtisztelendő szerkesztő 
Urat : legyen szives megengedni, hogy e kedves köteles
ségem adóját becses lapja hasábjain róhassom le. Gyó- 
Szárhegy, 1888. Mart. 27-én Both Ferencz s. k. főesperes.

— Reklilikácziö. Főtisztelendó Tudós Szerkesztő

Máriaczelli gyomorcsöppek.
j Kitűnő hatású szer a gyomor*minden betegségeiben. C.

» Wl-ey. #

K^iEEiEEigE^EEiE
r—I” Rremsierben (Morvaország).

Kii|>liató minden gyógy szert ¡i rbaii.
Óvá* ! A valódi máriaczelli gyomorcsöppckei*Aokat 

hamisítják és utánozzák. A valódiság jeléül minden 
KfTS üvegnek piro'* a fenti védj egy gyei ellátott borítékba k 

göngyölve lennie e~ a minden üveghez mellé 
lati íitasitáson meg kell jegyezve lenni, hogy az K 
sierben Gusek Henrik könyvnyomdájában nyomatott.

ell
keitTTL.

Hamisítatlan j! !aphat«>: ( iyulaf h-'r. .irl : Fröhlich < L ula gyógy
szerésznél. — S • is/\ áru-on : I) ri. ( iyörg;, Graffitis József. Wlad N.

lón,1er La jós és Reinhard G C.gyógyszeres-eki él. — Szászsebes :
gyógyszerészeknél. — M-Cgyes : Sclmsztef gyógyszerészre!. — Szer - .
dahely : Schimeri t"!iv. Kr. gy<;g.-f,-e:é .-nil. Radnótii : Jeney I >. 
gyógy szeré szilé 1. - - Yere ;¡m; ak : Mol.lován I a‘o> gyógyszerésznél.
— Hátszeg : Csőn' a József gyógyszerésznél.

Kiadja: Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : D . TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERN1 BÉLA, PAL ISTVÁN, STRAUBElíT ÖDÖN, Dr. VERESS FERENCZ.

Nyomatott Papp és Ferdinándnál a piisp. lyc. nyomdában Gyulaíehérvártt.

KOZMUVELODES. 1,3-ík szám.IIO
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